**A**ppium Claudium Sabinum  
exconsulem, refert Dionysius  
Halicarnasseus, quum legem  
Agrariã, contra tribunorum  
plebis postulationem, Senatui dissuadere  
vellet, post multas rationes gravissimas,  
tandem in hæc verba erupisse: *quid opus  
est hos accusare, qui malè nati, malè educati,  
parvam honestatis rationem habent, cùm vi-  
deamus*

deamus majorum instituta ne in nostris quidem manere moribus? Gravitas enim à quibusdam superbia vocitatur, justitia, fatuitas; fortitudo, insania; temperantia & modestia, stoliditas. Contrà, quæ apud priscos illos odiosa erant, hæc efferuntur, & in admiratione sunt hoc corrupto seculo; ignavia scilicet, scurrilitas, malitia, versutia. Atq; hæc, ut idem commemorat paulò post, multas jam Respublicas, quantumvis potentes, funditus evertêre. Præclarè hæc non minùs, quàm liberè dixit Senator prudentiâ eximius. Neq; minore laude ad posteritatis imitationem memoriæ mandavit scriptor Romanarum antiquitatum accuratissimus; qui singulas historiæ utilitates ubiq; colligens, omnia dicta, facta, consilia, ad benè institutæ civitatis formam revocavit; maximè verò ad religionem & Numinis metum: cujus historia si integra extaret, nihil esse arbitrantur viri eruditi, cur Varronis thesauros interiisse quereremur. Præclarè, inquam: quin & ad Christianam sinceritatem convenienter. admodum & concinnè. Nemo enim & odisse & cavere magis debet sinisteritatem istam publicè perniciosam, quàm illi,

H 5

qui

qui genuinam CHRISTI philosophiam sincerè profitentur : neq; quicquam est, quod plus detrimenti afferat Christianorum Religioni, vafricie illâ nonnullorum, qui luporum pellibus involuti, Curios simulant, & Bacchanalia vivunt. Quum enim vitia virtutum nomine palliamus, argutiores ad tuendum mala nostra, quàm ad emendandum diligentiores; actum est de fide, actum est de moribus, actum est de salute. Cum primis verò fucatam istam virtutum faciem videre licet in Rerum publicarum seditionibus intestinis, qualis fuit illa Corcyraeorum prima : quorum disciplinam vitæ, in motu civili omnium sævissimo, adeò perturbatam fuisse scribit Thucydides, ut non tantùm usitatam vocabulorum significationem in rebus, sed ipsam quoq; humanam naturam arbitrato suo immutârint. De cujus erroris magno periculo, L. Annæus Seneca ( à beatissimo Hieronymo, qui eum Divo Paulo, Ethnicorum Apostolo divino, familiarem credit, inter sanctos relatus ) ad Lucilium

um

um suum scripsit : *Vitia nobis sub virtutum nomine obrepunt, temeritas sub titulo fortitudinis latet, moderatio vocatur ignavia, pro cauto timidus accipitur, virtutibusq; ita vitia sunt confinia, ut perditis quoq; ac turpibus, recti sit similitudo.* Cùm enim, quod vates ingeniosissimi cecinerunt, virtutes ipsas invertimus, atq; sincerum, cupimus vas<sup>2</sup> incrustare, fallit vitium, specie virtutis & umbrâ. Hoc schemate politico astutiam suam pro scientiâ cum primis vendicârunt illi, qui in causâ Reipublicæ Romanæ omnium gravissimâ, Cæsaris & Pompeij, callidè & inconstanter se gesserunt : & quidem exemplo M. Tullij Ciceronis ; cujus gradum scientiæ finistrum, à C. Matio, viro modestissimo, prudenter notatum fuisse, nuper, ut meministis, **AUDITORES**, peroravimus. Quoniam verò contra sententiam nostram, stare videtur lex illa Solonis famosissima, quæ Athenis axibus ligneis incisa, in bello civili mediam viam prohibuit (ut ex Aristotele refert Gellius) de lege istâ dicere nunc constitui : operam,

datu-

daturus, ne attentionis vestrae, quam spero, etiam hac vice vos poeniteat.

Principio autem ipsum Solonem audite, qui ita sanxit: *Si ob discordiam dissensionemque seditio atque discessio populi in duas partes fieret, et ob eam causam irritatis animis utrinque arma caperentur, pugnareturque, tum qui in eo tempore, in eoque casu civilis discordiae, non alterutri parti sese adjunxerit sed solitarius separatusque à communi malo civitatis secesserit, is domo, patria, fortunis omnibus careto, exul extorrisque esto.* Admiratus est hanc legem primò Gellius, & de eâ amplectendâ dubitavit: neque immeritò, ut intelligetis postea: cognitâ verò ejus causâ, mox animum mutavit, (sed minus rectè) & legem illam non tantùm maximoperè laudavit; sed etiam autoritate comprobavit Favorini Philosophi, qui eandem sententiâ inter fratres quoque aut amicos dissidentes ita observandam censebat, ut qui in medio sunt utriusque partis benevoli, si in concordia annitenda parum autoritatis, quasi ambigui amici, habeant; tum alteri in alteram partem discedere, ac per id meritum, viam sibi ad utriusque concordiam munire debeant.

Qua

Qua quidem ratione Philosophus sapien-  
tissimus, illorum improbitatem non ma-  
lè notavit, qui duos amicos in foro liti-  
gantes destituunt & relinquunt, eosq; ad-  
vocatis malevolis aut avaris dedunt, qui  
lites animasq; eorum inflamment, aut o-  
dij studio, aut lucri. Verùm idem multò  
magis in caussa belli publica attenden-  
dum esse, non Solonis tantùm lege, sed  
multarum quoq; gentium moribus con-  
stare, non nemini hodie videtur. Ita enim  
in seditione illâ Corcyræorum, cujus  
mentionem jam suprâ fecimus, cùm pars  
Reipublicæ starent cum Atheniensibus,  
qui plebem defendebant contra Optima-  
tes; pars cum Lacedæmonijs, qui Opti-  
mates contra plebem tuebantur: cives  
illi, qui inter utrosq; erant medij, & à par-  
tibus alieni, neutrisq; favebant; tandem  
ab utrâq; factione penitus fuere perdit:  
vel quod illos non adjuvarent; vel pro-  
pter invidiam, quòd ipsi calamitatum es-  
sent immunes. Sic Messenij, teste Poly-  
bio, duabus potentissimis Græciæ genti-  
bus, Arcadibus atq; Lacedæmonijs, fini-  
timi, quum bello inter utrosq; orto, neu-  
tris se vel hostes vel socios ostenderent,  
sed

sed illis belligerantibus, ipsi quieta pace fruerentur; tandem pace inter illos facta, neque Lacedæmoniorum potentia per se pares, neque Arcadum auxilijs amplius adjuti, turpissimæ servituti colla subdere coacti sunt, cum conjugibus liberisque patria dulcissima ejecti. Præter alia plura dignum est memoria, magnum illud exemplum erroris, & quæ eum sequuta est, cladis omnium, maximæ Samnitium; quod Romanæ historiæ princeps, Titus Livius, fusè descripsit, cujus summa hæc est. Decepti à Samnitibus Romani per exploratores, validum exercitum duxerant ad Furculas Caudinas, locum iniquissimum; ubi inter duos saltus clausi milites, nec progredi, nec retrocedere, nec pugnare valentes, nil nisi vel miseram mortem, vel turpem deditioem, & servitutem videbant intolerabilem. In re tam lætâ, cum Pontio, Samnitium Imperatori, consilium non suppeteret, patrem Herennium Pontium senem, consulendum censebat. Is Romanos omnes inde quàm primùm inviolatos dimittendos, atque sic cum populo

pulo potentissimo, per ingens beneficium, perpetuam pacem firmandam respondet. Quum verò hanc sententiam Imperator filius sperneret, patremq; denuò rogaret: hic mutatâ sententiâ priorè, omnes ad unum interficiendos consilium dat, ne tam facilè vires recipere res Romana posset. Sed cùm ne hoc quidem Imperator è re putaret, & ulterius exquireret: quid si mediâ viâ consilium caperetur, ut & dimittantur incolumes, & leges ijs jure belli victis imponantur? pater, *media ista sententia*, inquit, *ea est, quæ neq; amicos parat, neq; inimicos tollit.* At filius neutram patris sententiam acceptans, sed mediam suam sequens, Romanos quidem ad foedissimam pacem coëgit. Mox verò, cum populus Romanus deditioe sponforum fidem liberasset, & pacis istius Caudinæ superbissimæ impatiens, denuò cum exercitu contra Samnites pugnaret, serò nimis & nequicquam utraq; patris consilia laudavit, eaq; inter, se medio lapsus, infelix agnovit. De Achæis quoq; memorat idem Livius, quum Romani bello Punico defuncti (quod per sexdecim annos, velut  
intra

intra viscera Italiae toleraverant) eorum  
 foedus & auxilium contra Philippum Ma-  
 cedoniae regem postularent; hic verò per  
 legatum Cleomedontem, non quidem  
 adjuvari se peteret, sed contentum fore,  
 modò ne interessent armis: initio ani-  
 mos eorū ad res inter se pugnantes quo-  
 dammodo obtorpuisse, tandem vero A-  
 risthænum prætorem Achæorum ita lo-  
 quutum: *Quod Cleomedon modò tanquam  
 mediam & tutissimam vobis viam consilij, ut  
 quiesceretis abstineretisq; armis ostendebat,  
 ea non media, sed nulla via est. Etenim præ-  
 terquam quod aut accipienda, aut aspernan-  
 da vobis Romana societas est, quid aliud  
 quàm nusquam gratiâ stabili, velut qui e-  
 ventum expectaverimus, ut fortune appli-  
 caremus nostra consilia, præda victoris eri-  
 mus? Planè eodem modo, quo post Phi-  
 lippum, Antiochus, & cum eo Ætolo-  
 rum legatus Archidam<sup>9</sup>, eosdem Achæ-  
 os sollicitarunt: non ut secum adversus  
 Romanos arma caperent, sed ut neutri  
 parti sese conjungerent: facillimum atq;  
 tutissimum dicentes, quietem præstare;  
 spectatoresq; belli, fortunarum aliena-  
 rum eventum sine ullo discrimine rerum  
 sua*

suarum operiri posse. Quod quidem cum  
 T. Quintius, consul Romanus prudentis-  
 simus, in concilio Achæorum præsens au-  
 dired : nihil tam vanum est, inquit, ò A-  
 chæi, quàm quod legati isti optimum esse  
 dicunt, non interponi vos bello : imò ni-  
 hil tam alienum rebus vestris est ; quippe  
 sine gratiâ, sine dignitate præmium vi-  
 ctoris eritis. Rationem hujus legis pro-  
 bè intellexit Mithridates, rex potentissi-  
 mus, apud Salustium ; in epistolâ ad re-  
 gem Arfacem ita scribens : *quos ignavia,*  
*aut prava calliditas, ut alienis laboribus tuti*  
*sint, armis abstinet, acerbissimas pœnas sol-*  
*vunt.* Quod idem animadvertens C. Ju-  
 lius Agricola (cujus vitam, omni laude  
 dignissimam, præclare posteritati com-  
 mendavit gener Tacitus) cum Othonem  
 & Vespasianum de Imperio certare de-  
 prehendisset, statim in partes transgres-  
 sus est, inter ancipitia deterrimum esse ju-  
 dicans, media sequi. Cujus sententiæ ve-  
 ritatem idem Historicus longè præstan-  
 tissimus, exemplo comprobat Fabij Va-  
 lentis, adversus Vespasianum & Vitelli-  
 um, nec ausi fatis, nec providentis. Ab an-  
 tiquis ad recentiora si procedere lubet, in-